



Miércoles 20 de septiembre, 2017

**PREGUNTAS Y RESPUESTAS A INVITACIÓN A CONSULTOR INDIVIDUAL
IC 187/2017**

“Consultor(a) “Inspector(a) Técnico(a) de Obras (ITO) para el proyecto de puesta en valor del Parque Nacional Alerce Costero, Valdivia (Región de Los Ríos)”.

Pregunta N°1

Ubicación exacta del Sendero de Largo Aliento donde se ubicarán los 2 refugios.

Respuesta: Los refugios corresponden a la infraestructura detallada en el refugio Cod.5 y 6 del siguiente plano adjunto, se recuerda que la intervención en el sendero de largo aliento corresponde al trazado que pertenece al Parque Nacional, dejando fuera las intervenciones en la Reserva Costera Valdiviana.

Se adjunta plano en el siguiente archivo:

Sendero_Largo_Aliento.pdf, ver en <http://public.pnud.cl/Senderos IC-187-2017.zip>

Pregunta N°2

Ubicación de Mejoramientos de Senderos al interior del PNAC, sus nombres y distanciamiento de ellos a fiscalizar.

Respuesta: Los senderos a mejorar son 4:

- **El Meli: 700 metros ida y vuelta**
- **Renovales de Alerce: 1300 metros ida y vuelta**
- **Sendero Largo aliento es la distancia que se refleja en el plano perteneciente únicamente al Parque.**
- **La Estopa: 10 kilómetros ida y vuelta**

Se adjunta planos y distancias en los siguientes archivos:

Sendero_Largo_Aliento

Sendero_La_Estopa

Sendero_Los_Melies

Sendero_Los_Melies2

Sendero_Renovales_de_Alerce

Sendero_Renovales_de_Alerce2

Ver en: <http://public.pnud.cl/Senderos IC-187-2017.zip>



*Empowered lives.
Resilient nations.*

Pregunta N°3

¿El tener experiencia acreditada en Inspección de Obras de Infraestructura Pública y con registros de consultor vigentes de los Ministerio de Obras Públicas y Ministerio de Vivienda y Urbanismo, me habilitan para participar de la licitación, sin haber desarrollado un proyecto en Área Silvestre Protegida (ASP)?

Respuesta: Todos los y los profesionales están habilitados para participar en la licitación, y serán evaluados en base a los criterios de la tabla de puntaje. Esta puntuación se realizará por un Comité evaluador de acuerdo a las credenciales que presenten en los documentos solicitados en la página 1 de la Invitación a Presentar CV.

Pregunta N°4

¿Al tener seguro de vida contratado y vigente, se requiere contratar un seguro adicional para la Consultoría?

Respuesta: No es exigencia del PNUD contratar seguros adicionales a aquellos que ya se exigen por normativa chilena. Pero en caso de querer hacerlo puede agregar los costos en su oferta económica.

Pregunta N°5

¿Al realizar los pagos previsionales de Salud y AFP, se requiere contratar un seguro adicional de salud?

Respuesta: No es exigencia del PNUD contratar seguros adicionales a aquellos que ya se exigen por normativa chilena. Pero en caso de querer hacerlo puede agregar los costos en su oferta económica.

Pregunta N°6

¿Los antecedentes para la postulación, se pueden adjuntar en formato PDF o se debe mantener en formato Word?

Respuesta: Es posible adjuntar los archivos en formato PDF.